

ਇਨਕਮ ਟੈਕਸ ਨਿਯਮ, 1962 ਫਾਰਮ ਨੰ.60 [ਨਿਯਮ 114В ਦਾ ਦੂਜਾ ਪ੍ਰਾਵਧਾਨ ਦੇਖੋ]

ਅਨੂਬੰਧ-॥

ਉਸ ਕਿਸੇ ਵਿਅਕਤੀ ਜਾਂ ਵਿਅਕਤੀ (ਕੰਪਨੀ ਜਾਂ ਫਰਮ ਨਾ ਹੋਣ ਕਰਕੇ) ਦੁਆਰਾ ਦਾਇਰ ਕੀਤੇ ਜਾਣ ਵਾਲੇ ਘੋਸ਼ਣਾ ਲਈ ਫਾਰਮ ਜਿਸ ਕੋਲ ਸਥਾਈ ਖਾਤਾ ਨੰਬਰ ਨਹੀਂ ਹੈ ਅਤੇ ਜੋ ਨਿਯਮ 1148 ਵਿੱਚ ਦਰਸਾਏ ਗਏ ਕਿਸੇ ਵੀ ਲੈਣ-ਦੇਣ ਵਿੱਚ ਦਾਖਲ ਹੁੰਦਾ ਹੈ

1	ਪਹਿਲਾ ਨਾਂ					ਵਿਚਕਾਰਲਾ ਨਾਂ				ਉਪਨਾਮ			
2	ਘੋਸ਼ਣਾਕਰਤਾ ਦੀ ਜਨਮ ਮਿਤੀ / ਨਿਗਮਨ					•		•					
3	ਪਿਤਾ ਦਾ ਨਾਮ (ਵਿਅਕਤੀਗਤ ਮਾਮਲੇ ਵਿੱਚ)												•
4	ਫਲੈਟ ਨੰ./ਮੰਜ਼ਿਲ ਨੰ.												
5	ਪਰਿਸਰ ਦਾ ਨਾਮ / ਬਲਾਕ ਦਾ ਨਾਮ ਅਤੇ ਨੰ.												
6	ਸੜਕ/ਗਲੀ/ਲੇ	त											
7	ਖੇਤਰ/ਇਲਾਕਾ												
8.	ਕਸਬਾ/ਜ਼ਿਲ੍ਹਾ/ਟ	ਾ ਜ											
9	ਪਿਨ ਕੋਡ												
10	ਟੈਲੀਫੋਨ ਨੰਬਰ ((STD ਕੋਡ ਦੇ ਨਾਲ)										
11	ਮੋਬਾਈਲ ਨੰਬਰ												
12	ਲੈਣ-ਦੇਣ ਦੀ ਰਾ												
13	ਲੈਣ-ਦੇਣ ਦੀ ਮਿ	ਤੀ											
14	ਸੰਯੁਕਤ ਨਾਵਾਂ ਵਿ ਸ਼ਾਮਲ ਵਿਅਕਤੰ												
15	ਲੈਣ-ਦੇਣ ਦੀ ਵਿ	पी	ਨਕਦ	ਚੈਕ	ਕਾਰਫ	ਤ ਡਰਾਫਟ	/ਬੈਂਕਰ ਦਾ	ਚੈੱਕ		ਔਨਲਾਈਨ	ਟ੍ਰਾਂਸਫਰ	ਹੋ	ਰ
16		ਈ ਦੁਆਰਾ ਜਾਰੀ ਕ											
17	ਜੇਕਰ ਪੈਨ ਅਪਨ	ਲਾਈ ਕੀਤਾ ਹੈ ਅਤੇ	ਇਹ ਅਜੇ ਤੱ	ਕ ਤਿਆਰ ਨਹੀਂ	ਹੋਇਆ ਹ	ਹੈ ਤਾਂ ਅਰਜ਼ੀ ਚ	ਹੀ ਮਿਤੀ ਅ	ਤੇ ਰਸੰ	ਦਿ ਨੰਬਰ ਦਰਜ	ਕਰੋ:			
	ਤਾਰੀਖ਼ :												
18	18 ਜੇਕਰ ਪੈਨ ਅਪਲਾਈ ਨਹੀਂ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਹੈ, ਤਾਂ ਉਸ ਵਿੱਤੀ ਸਾਲ ਲਈ ਅਨੁਮਾਨਿਤ ਕੁੱਲ ਆਮਦਨ ਭਰੋ (ਇਨਕਮ-ਟੈਕਸ, 1961 ਦੇ ਸੈਕਸ਼ਨ 64 ਦੇ ਅਨੁਸਾਰ ਪਤੀ/ਪਤਨੀ, ਨਾਬਾਲਗ ਬੱਚੇ ਆਦਿ ਦੀ ਆਮਦਨ ਸਮੇਤ) ਜਿਸ ਵਿੱਚ ਉਪਰੋਕਤ ਲੈਣ-ਦੇਣ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਹੈ, (a) ਖੇਤੀਬਾੜੀ ਆਮਦਨ (ਰੁ.)												
	(Rs.)			ਟਨ ਤੋਂ ਇਲਾਵਾ <u>-</u>		_(ਰੁ.)				_			
19	ਕਾਲਮ 1 ਵਿੱਚ ਪਹਿਚਾਣ ਦੇ ਸਮਰਥਨ ਵਿੱਚ ਤਿਆਰ ਕੀਤੇ ਜਾ ਰਹੇ ਦਸਤਾਵੇਜ਼ਾਂ ਦੇ ਵੇਰਵੇ (ਹਦਾਇਤ ਓਵਰਲੀਫ ਦਾ ਹਵਾਲਾ ਲਓ)					ਦਸਤਾਵੇਜ਼	ਕੋਡ		ਟਸਤਾਵੇਜ਼ ਹਚਾਣ ਨੰਬਰ	ਦ	ਦਸਤਾਵੇਜ਼ ਜਾਰੀ ਕਰਨ ਵਾਲੇ ਅਧਿਕਾਰੀ ਦਾ ਨਾਮ ਅਤੇ ਪਤਾ		
20	ਕਾਲਮ 4 ਤੋਂ 13 ਵਿੱਚ ਪਹਿਚਾਣ ਦੇ ਸਮਰਥਨ ਵਿੱਚ ਤਿਆਰ ਕੀਤੇ ਜਾ ਰਹੇ ਦਸਤਾਵੇਜ਼ਾਂ ਦੇ ਵੇਰਵੇ (ਹਿਦਾਇਤ ਓਵਰਲੀਫ ਦਾ ਹਵਾਲਾ ਲਓ)				ਦਸਤਾਵੇਜ਼	ਕੋਡ		ਟਸਤਾਵੇਜ਼ ਹਚਾਣ ਨੰਬਰ	ਦਸਤਾਵੇਜ਼ ਜਾਰੀ ਕਰਨ ਵਾਲੇ ਅਧਿਕਾਰੀ ਦਾ ਨਾਮ ਅਤੇ ਪਤਾ				
						ਜ	ਾਂ ਚ						
	ਮੈਂ,ਇਸ ਦੁਆਰਾ ਘੋਸ਼ਣਾ ਦਾ/ਕਰਦੀ ਹਾਂ ਕਿ ਜੋ ਉੱਪਰ ਦੱਸਿਆ ਗਿਆ ਹੈ, ਉਹ ਮੇਰੀ ਬਿਹਤਰੀਨ ਜਾਣਕਾਰੀ ਅਤੇ ਵਿਸ਼ਵਾਸ ਅਨੁਸਾਰ ਸੱਚ ਹੈ। ਮੈਂ ਅੱਗੇ ਘੋਸ਼ਣਾ ਕਰਦਾ/ਦੀ ਹਾਂ ਕਿ ਮੇਰੇ ਕੋਲ ਕੋਈ ਸਥਾਈ ਖਾਤਾ ਨੰਬਰ ਨਹੀਂ ਹੈ ਅਤੇ ਮੇਰੀ/ਸਾਡੀ ਅਨੁਮਾਨਿਤ ਕੁੱਲ ਆਮਦਨ (ਇਨਕਮ ਟੈਕਸ ਐਕਟ, 1961 ਦੀ ਧਾਰਾ 64 ਦੇ ਅਨੁਸਾਰ ਜੀਵਨ ਸਾਥੀ, ਨਾਬਾਲਗ ਬੱਚੇ ਆਦਿ ਦੀ ਆਮਦਨ ਸਮੇਤ) ਆਮਦਨ ਟੈਕਸ ਦੇ ਉਪਬੰਧਾਂ ਦੇ ਅਨੁਸਾਰ ਗਣਨਾ ਕੀਤੀ ਗਈ ਹੈ। ਜੋ ਅਧਿਕਤਮ ਰਕਮ ਤੋਂ ਘੱਟ ਹੋਵੇਗਾ ਜੋ ਟੈਕਸ ਲਈ ਚਾਰਜਯੋਗ ਨਹੀਂ ਹੈ।												
20			ਦੇ			ਦਿਨ _						ਨੂੰ :	ਅੱਜ ਤਸਦੀਕ ਕੀਤਾ ਗਿਆ
ਸਥਾਨ:									(ਘੋ)	ਸ਼ਣਾਕਰਤਾ ਦੇ	: ਦਸਤਖ:	ਤ)	
-		ς.			`	0 0			0 20 0	0.0	$rac{1}{2}$	0	0 05 0

ਨੋਟ: ਘੋਸ਼ਣਾ ਪੱਤਰ'ਤੇ ਹਸਤਾਖਰ ਕਰਨ ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ, ਘੋਸ਼ਣਾਕਰਤਾ ਨੂੰ ਆਪਣੇ ਆਪ ਨੂੰ ਸੰਤੁਸ਼ਟ ਕਰਨਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ ਕਿ ਇਸ ਫਾਰਮ ਵਿੱਚ ਦਿੱਤੀ ਗਈ ਜਾਣਕਾਰੀ ਹਰ ਪੱਖੋਂ ਸੱਚ, ਸਹੀ ਅਤੇ ਸੰਪੂਰਨ ਹੈ। ਘੋਸ਼ਣਾ ਵਿੱਚ ਗਲਤ ਬਿਆਨ ਦੇਣ ਵਾਲਾ ਕੋਈ ਵੀ ਵਿਅਕਤੀ ਇਨਕੰਮ-ਟੈਕਸ ਐਕਟ, 1961 ਦੀ ਧਾਰਾ 277 ਦੇ ਤਹਿਤ ਮੁਕੱਦਮੇ ਲਈ ਜ਼ਿੰਮੇਵਾਰ ਹੋਵੇਗਾ ਅਤੇ ਦੋਸ਼ੀ ਪਾਏ ਜਾਣ'ਤੇ ਸਜ਼ਾ ਦੇ ਯੋਗ ਹੋਵੇਗਾ

- (i) ਅਜਿਹੇ ਕੇਸ ਵਿੱਚ ਜਿੱਥੇ ਟੈਕਸ ਚੋਰੀ ਕੀਤੀ ਪਾਈ ਜਾਂਦੀ ਹੈ ਜੋ 25 ਲੱਖ ਰੁਪਏ ਤੋਂ ਵੱਧ ਹੈ, ਉਸ ਵਿੱਚ ਸਖ਼ਤ ਕੈਦ ਜੋ ਛੇ ਮਹੀਨੇ ਤੋਂ ਘੱਟ ਨਹੀਂ ਹੋਵੇਗੀ ਅਤੇ ਇਸਨੂੰ ਸੱਤ ਸਾਲ ਤੱਕ ਵਧਾਇਆ ਜਾ ਸਕਦਾ ਹੈ ਅਤੇ ਨਾਲ ਜੁਰਮਾਨਾ ਲਗਾਇਆ ਜਾਵੇਗਾ;
- (ii) ਕਿਸੇ ਹੋਰ ਮਾਮਲੇ ਵਿੱਚ, ਸਖ਼ਤ ਕੈਦ ਜੋ ਤਿੰਨ ਮਹੀਨਿਆਂ ਤੋਂ ਘੱਟ ਨਹੀਂ ਹੋਵੇਗੀ ਪਰ ਜੋ ਜੁਰਮਾਨੇ ਨਾਲ ਦੋ ਸਾਲ ਤੱਕ ਵਧਾਈ ਜਾ ਸਕਦੀ ਹੈ।



Income-tax Rules, 1962 FORM NO.60

Annexure-III

[See second proviso to rule 114B]

Form for declaration to be filed by an individual or a person (not being a company or firm) who does not have a permanent account number and who enters into any transaction specified in rule 114B

P 0	ariorit account riambor and time critere into a	, and	aon op	oomoa mira	·		
1	First Name	Middle Name			Surnam	е	
2	Date of Birth / Incorporation of declarant	Name					
3	Father's Name (in case of individual)	1					
4	Flat No./Floor No.						
5	Name of premises / Block Name & No.						
6	Road / Street / Lane						
7	Area / Locality						
8.	Town/District/State						
9	Pin code						
10	Telephone Number (with STD code)						
11	Mobile Number						
12	Amount of Transaction (Rs.)						
13	Date of transaction						
14	In case obfansacti on in joint names,		ı			I	
	number of soms involved in the						
	transaction						
15	Mode of transaction	rd Draft/E	Banker	's Cheque	Online tr	ansfer	Other
16	Aadhaar Number issued by UIDAI (if availab						
17	If applied for PAN and it is not yet generated by the property of the property		dætep	ooi c at I id	on and a	cknowle	edgement number :
18	If PAN not applied, fill estimated total incom Income-tax Act, 1961) for the financial ye (Rs.) (b) Other than Ag	ar in whic	h the				
19	Details of document being produced in support of identity in Column 1 (Ref er Instruction overleaf)	Docume	nt	Document dentification number			ddress of the authority g the document
20	Details of document being produced in support of address in o 0 ml n 4 to 13 (Refer Instruction overleaf)	Docume code		Document dentification number			ddress of the authority g the document
		Verifica	ation		•		
I,				do	hereby	ddare	that what is stated
above is true to the best of my knowledge and belief. untilier declare that I do not have a Permanent Account							
	ber and my / our estimated total incom(end						., as per section 64 of
	ne Tax Act, 1961) computed in accordance						for the financial year in
whic	h the above transaction is held will be less th	nan maxim	uman	ount not ch	arge able	to tax.	
Verif	ied today the	day of			20	 	
Place	;			(S	ignature d	of decla	rant)

Note: Before signing the declaration, the declarant should satisfy himself that the informationul ed in this form is true, correct and complete in all respects. Any person making a false statement in the declaration shall be liable to prosecution under section 277 of the Income-tax Act, 1961 and on conviction be punishable,

- (i) in a case where tax sought to be evaded exceeds twenty-five lakh rupees, with rigorous imprisonment which shall not be less than six months but which may extend to seven years and with fine;
- (ii) in any other case, with rigorous imprisonment which shall not be less than three months but which may extend to two years and with fine.

2. ਘੋਸ਼ਣਾ ਨੂੰ ਸਵੀਕਾਰ ਕਰਨ ਵਾਲਾ ਵਿਅਕਤੀ ਉਸ ਘੋਸ਼ਣਾ ਨੂੰ ਸਵੀਕਾਰ ਨਹੀਂ ਕਰੇਗਾ ਜਿੱਥੇ ਆਈਟਮ 22b ਵਿੱਚ ਜ਼ਿਕਰ ਕੀਤੀ ਪ੍ਰਕਿਰਤੀ ਦੀ ਆਮਦਨ ਦੀ ਰਾਸ਼ੀ ਅਧਿਕਤਮ ਰਾਸ਼ੀ ਤੋਂ ਵੱਧ ਹੈ ਜੋ ਟੈਕਸ ਲਈ ਚਾਰਜਯੋਗ ਨਹੀਂ ਹੈ, ਜਦੋਂ ਤੱਕ ਪੈਨ ਲਈ ਅਰਜ਼ੀ ਨਹੀਂ ਦਿੱਤੀ ਜਾਂਦੀ ਅਤੇ ਕਾਲਮ 21 ਪੂਰੀ ਤਰ੍ਹਾਂ ਭਰਿਆ ਨਹੀਂ ਜਾਂਦਾ।

ਹਿਦਾਇਤ:

(1) ਦਸਤਾਵੇਜ਼ ਜੋ ਪਹਿਚਾਣ ਅਤੇ ਪਤੇ ਦੇ ਸਮਰਥਨ ਵਿੱਚ ਪੇਸ਼ ਕੀਤੇ ਜਾ ਸਕਦੇ ਹਨ (ਲੋੜ ਨਹੀਂ ਜੇ ਪੈਨ ਲਈ ਅਰਜ਼ੀ ਦਿੱਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ ਅਤੇ ਆਈਟਮ 20 ਭਰੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ): -

SI.	ਦਸਤਾ	ਵੇਜ਼ਾਂ ਦੀ ਪ੍ਰਕਿਰਤੀ	ਦਸਤਾਵੇਜ਼ ਕੋਡ	ਪਹਿਚਾਣ ਦਾ ਸਬੁਤ	ਪਤੇ ਦਾ				
ਏ	ਟਿਆ	ਤਤੀਆਂ ਲਈ ਅਤੇ ਐਚਯਐਫ ਲਈ	49	лgэ	ਸਬੂਤ				
`	1	ਆਧਾਰ ਕਾਰਡ	01	ਹਾਂ	ਹਾਂ				
ŀ	2	ਵਿਅਕਤੀ ਦੀ ਫੋਟੋ ਵਾਲੀ ਬੈਂਕ/ਡਾਕਘਰ ਪਾਸਬੁੱਕ	02	ਹਾਂ	ਹਾਂ				
ŀ	3	ਵੋਟਰ ਦਾ ਫੋਟੋ ਵਾਲਾ ਪਹਿਚਾਣ ਪੱਤਰ	03	ਹਾਂ	ਹਾਂ				
ŀ	4	ਵਿਅਕਤੀ ਦੀ ਫੋਟੋ ਵਾਲਾ ਰਾਸ਼ਨ/ਜਨਤਕ ਵੰਡ ਪ੍ਰਣਾਲੀ ਕਾਰਡ	04	ਹਾਂ	ਹਾਂ				
ŀ	5	ਡ੍ਰਾਇਵਿੰਗ ਲਾਇਸੈਂਸ	05	ਹਾਂ	ਹਾਂ				
ŀ	6	ਪਾਸਪੋਰਟ	06	ਹਾਂ	ਹਾਂ				
-	7	ਪੈਨਸ਼ਨਰ ਫੋਟੋ ਕਾਰਡ	07	ਹਾਂ	ਹਾਂ				
Ī	8	ਰਾਸ਼ਟਰੀ ਪੇਂਡੂ ਰੂਜ਼ਗਾਰ ਗਾਰੰਟੀ ਯੋਜਨਾ (NREGS) ਜੌਬ ਕਾਰਡ	08	ਹਾਂ	ਹਾਂ				
ŀ	9	ਵਿਅਕਤੀ ਦੀ ਫੋਟੋ ਵਾਲਾ ਜਾਤੀ ਜਾਂ ਨਿਵਾਸ ਪ੍ਰਮਾਣ ਪੱਤਰ	09	ਹਾਂ	ਹਾਂ				
	10	ਫਾਰਮ 49A ਵਿੱਚ ਨਿਰਧਾਰਤ ਅਨੁਬੰਧ A ਦੇ ਅਨੁਸਾਰ ਸੰਸਦ ਦੇ ਮੈਂਬਰ ਜਾਂ ਵਿਧਾਨ ਸਭਾ ਦੇ ਮੈਂਬਰ ਜਾਂ ਮਿਊਸਪਲ ਕੌਂਸਲਰ ਜਾਂ ਇੱਕ ਗਜ਼ਟਿਡ ਅਧਿਕਾਰੀ ਦੁਆਰਾ ਦਸਤਖ਼ਤ ਕੀਤੇ ਪਹਿਚਾਣ/ਪਤੇ ਦਾ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ	10	ਹਾਂ	ਹਾਂ				
	11	ਫਾਰਮ 49A ਵਿੱਚ ਨਿਰਧਾਰਤ ਅਨੁਸੂਚੀ B ਦੇ ਅਨੁਸਾਰ ਰੁਜ਼ਗਾਰਦਾਤਾ ਦਾ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ	11	ਹਾਂ	ਹਾਂ				
Ī	12	ਫੋਟੋ ਵਾਲੀ ਕਿਸਾਨ ਪਾਸਬੁੱਕ	12	ਹਾਂ	ਨਹੀਂ				
	13	ਹਥਿਆਰ ਦਾ ਲਾਇਸੈਂਸ	13	ਹਾਂ	ਨਹੀਂ				
	14	ਕੇਂਦਰੀ ਸਰਕਾਰ ਦੀ ਸਿਹਤ ਯੋਜਨਾ/ਸਾਬਕਾ ਕਰਮਚਾਰੀ ਯੋਗਦਾਨ ਸਿਹਤ ਯੋਜਨਾ	14	ਹਾਂ	ਨਹੀਂ				
	15	ਸਰਕਾਰ/ਪਬਲਿਕ ਸੈਕਟਰ ਅੰਡਰਟੇਕਿੰਗ ਦੁਆਰਾ ਜਾਰੀ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਫੋਟੋ ਵਾਲਾ ਪਹਿਚਾਣ ਪੱਤਰ	15	ਹਾਂ	ਨਹੀਂ				
	16	ਬਿਜਲੀ ਦਾ ਬਿੱਲ (3 ਮਹੀਨਿਆਂ ਤੋਂ ਵੱਧ ਪੁਰਾਣਾ ਨਾ ਹੋਵੇ)	16	ਨਹੀਂ	ਹਾਂ				
Ī	17	ਲੈਂਡਲਾਈਨ ਟੈਲੀਫ਼ੋਨ ਬਿੱਲ (3 ਮਹੀਨਿਆਂ ਤੋਂ ਵੱਧ ਪੁਰਾਣਾ ਨਾ ਹੋਵੇ)	17	ਨਹੀਂ	ਹਾਂ				
Ī	18	ਪਾਣੀ ਦਾ ਬਿੱਲ (3 ਮਹੀਨਿਆਂ ਤੋਂ ਵੱਧ ਪੁਰਾਣਾ ਨਾ ਹੋਵੇ)	18	ਨਹੀਂ	ਹਾਂ				
Ī	19	ਖਪਤਕਾਰ ਗੈਸ ਕਾਰਡ/ਬੁੱਕ ਜਾਂ ਪਾਈਪ ਵਾਲਾ ਗੈਸ ਬਿੱਲ (ਮਹੀਨਿਆਂ ਤੋਂ ਵੱਧ ਪੁਰਾਣਾ ਨਹੀਂ)	19	ਨਹੀਂ	ਹਾਂ				
	20	ਬੈਂਕ ਖਾਤਾ ਸਟੇਟਮੈਂਟ (3 ਮਹੀਨਿਆਂ ਤੋਂ ਵੱਧ ਪੁਰਾਣੀ ਨਾ ਹੋਵੇ)	20	ਨਹੀਂ	ਹਾਂ				
	21	ਕ੍ਰੇਡਿਟ ਕਾਰਡ ਸਟੇਟਮੈਂਟ (3 ਮਹੀਨਿਆਂ ਤੋਂ ਵੱਧ ਪੁਰਾਣੀ ਨਾ ਹੋਵੇ)	21	ਨਹੀਂ	ਹਾਂ				
	22	ਡਿਪਾੱਜ਼ਟਰੀ ਖਾਤਾ ਸਟੇਟਮੈਂਟ (3 ਮਹੀਨਿਆਂ ਤੋਂ ਵੱਧ ਪੁਰਾਣੀ ਨਾ ਹੋਵੇ)	22	ਨਹੀਂ	ਹਾਂ				
	23	ਪ੍ਰਾਪਰਟੀ ਰਜਿਸਟਰੇਸ਼ਨ ਦਸਤਾਵੇਜ਼	23	ਨਹੀਂ	ਹਾਂ				
ſ	24	ਸਰਕਾਰ ਵੱਲੋਂ ਰਿਹਾਇਸ਼ ਦਾ ਅਲਾਟਮੈਂਟ ਪੱਤਰ	24	ਨਹੀਂ	ਹਾਂ				
ļ	25	ਵਿਅਕਤੀ ਦੇ ਨਾਮ ਵਾਲੇ ਜੀਵਨ ਸਾਥੀ ਦਾ ਪਾਸਪੋਰਟ	25	ਨਹੀਂ	ਹਾਂ				
	26	ਪ੍ਰਾਪਰਟੀ ਟੈਕਸ ਭੁਗਤਾਨ ਦੀ ਰਸੀਦ (ਇੱਕ ਸਾਲ ਤੋਂ ਵੱਧ ਪੁਰਾਣੀ ਨਾ ਹੋਵੇ)	26	ਨਹੀਂ	ਹਾਂ				
ft [ਵਿਅਕਤੀਆਂ ਦੀ ਐਸੋਸੀਏਸ਼ਨ (ਟਰੱਸਟ) ਲਈ								
	ਟਰੱਸਰ	ਟ ਡੀਡ ਦੀ ਕਾਪੀ ਜਾਂ ਚੈਰਿਟੀ ਕਮਿਸ਼ਨਰ ਦੁਆਰਾ ਜਾਰੀ ਰਜਿਸਟਰੇਸ਼ਨ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਦੀ ਕਾਪੀ	27	ਹਾਂ	ਹਾਂ				
ft	ਵਿਅਕਤੀਆਂ ਦੀ ਐਸੋਸੀਏਸ਼ਨ (ਟਰੱਸਟਾਂ ਤੋਂ ਇਲਾਵਾ) ਜਾਂ ਵਿਅਕਤੀਆਂ ਦੇ ਅਦਾਰੇ ਜਾਂ ਸਥਾਨਕ ਅਥਾਰਟੀ ਜਾਂ ਕ੍ਰਿਤਿਮ ਨਿਆਂਇਕ ਵਿਅਕਤੀ ਲਈ)								
ľ	ਅਧਿਕ ਵਿਭਾਰ	ਾਰਨਾਮੇ ਦੀ ਕਾਪੀ ਜਾਂ ਚੈਰਿਟੀ ਕਮਿਸ਼ਨਰ ਜਾਂ ਸਹਿਕਾਰੀ ਸਭਾ ਦੇ ਰਜਿਸਟਰਾਰ ਜਾਂ ਕਿਸੇ ਹੋਰ ਸਮਰੱਥ ਹਾਰੀ ਦੁਆਰਾ ਜਾਰੀ ਕੀਤੇ ਗਏ ਰਜਿਸਟ੍ਰੇਸ਼ਨ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਦੀ ਕਾਪੀ ਜਾਂ ਕਿਸੇ ਕੇਂਦਰੀ ਜਾਂ ਰਾਜ ਸਰਕਾਰ ਦੇ ਹਾ ਦੁਆਰਾ ਤਿਆਰ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਅਜਿਹੇ ਵਿਅਕਤੀ ਦੀ ਪਹਿਚਾਣ ਅਤੇ ਪਤਾ ਸਥਾਪਤ ਕਰਨ ਵਾਲਾ ਹੋਰ ਦਸਤਾਵੇਜ਼।	28	ਹਾਂ	ਹਾਂ				

- (2) ਕਿਸੇ ਨਾਬਾਲਗ ਦੇ ਨਾਮ 'ਤੇ ਲੈਣ-ਦੇਣ ਦੇ ਮਾਮਲੇ ਵਿੱਚ, ਅਜਿਹੇ ਨਾਬਾਲਗ ਦੇ ਮਾਤਾ-ਪਿਤਾ/ਸਰਪ੍ਰਸਤਾਂ ਵਿੱਚੋਂ ਕਿਸੇ ਦੀ ਪਹਿਚਾਣ ਅਤੇ ਪਤੇ ਦੇ ਸਬੂਤ ਵਜੋਂ ਉਪਰੋਕਤ ਦਸਤਾਵੇਜ਼ਾਂ ਵਿੱਚੋਂ ਕੋਈ ਵੀ ਨਾਬਾਲਗ ਘੋਸ਼ਣਾਕਰਤਾ ਲਈ ਪਹਿਚਾਣ ਅਤੇ ਪਤੇ ਦਾ ਸਬੂਤ ਮੰਨਿਆ ਜਾਵੇਗਾ, ਅਤੇ ਘੋਸ਼ਣਾ ਪੱਤਰ ਮਾਤਾ/ਪਿਤਾ/ਸਰਪ੍ਰਸਤ ਦੁਆਰਾ ਦਸਤਖ਼ਤ ਕੀਤਾ ਹੋਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ।
- (3) ਐਚਯੂਐਫ ਲਈ ਐਚਯੂਐਫ ਦੇ ਕਰਤਾ ਦੇ ਨਾਮ 'ਤੇ ਕੋਈ ਦਸਤਾਵੇਜ਼ ਜ਼ਰੂਰੀ ਹੈ।
- (4) ਜੇਕਰ ਲੈਣ-ਦੇਣ ਇੱਕ ਤੋਂ ਵੱਧ ਵਿਅਕਤੀਆਂ ਦੇ ਨਾਮ'ਤੇ ਹੈ ਤਾਂ ਕ੍ਰਮ ਸੰ. ਵਿੱਚ ਵਿਅਕਤੀਆਂ ਦੀ ਕੁੱਲ ਸੰਖਿਆ ਦਾ ਜ਼ਿਕਰ ਕੀਤਾ ਜਾਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ ਅਤੇ ਕ੍ਰਮ ਸੰ.16 ਵਿੱਚ ਲੈਣ-ਦੇਣ ਦੀ ਕੁੱਲ ਰਾਸ਼ੀ ਭਰੀ ਜਾਣੀ ਚਾਹੀਦੀ ਹੈ।

ਜੇਕਰ ਕਾਲਮ 22b ਵਿੱਚ ਅਨੁਮਾਨਿਤ ਕੁੱਲ ਆਮਦਨ ਟੈਕਸ ਲਈ ਚਾਰਜਯੋਗ ਅਧਿਕਤਮ ਰਕਮ ਤੋਂ ਵੱਧ ਜਾਂਦੀ ਹੈ ਤਾਂ ਵਿਅਕਤੀ ਨੂੰ ਪੈਨ ਲਈ ਅਰਜ਼ੀ ਦੇਣੀ ਚਾਹੀਦੀ ਹੈ, ਆਈਟਮ 21 ਨੂੰ ਭਰਨਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ ਅਤੇ ਅਰਜ਼ੀ ਜਮ੍ਹਾਂ ਕਰਨ ਦਾ ਸਬੂਤ ਦੇਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ। 2. The person accepting the declaration shall not accept the declaration where the amount of income of the nature referred to in item 22b exceeds the maximum amount which is not chargeable to tax, unless PAN is applied for and column 21 is duly filled.

Instruction:

(1) Documents which can be produced in support of identity and address (not required if applied for PAN and item 20 is filled):-

SI.	Natu	re of Documents	Document	Proof of	Proof of				
Α	Eor I	ndividuals and HUF	Code	Identity	Address				
^	1	AADHAR card	01	Yes	Yes				
	2	Bank/Post office passbook bearing photograph of the person	02	Yes	Yes				
	3	Elector's photo identity card	03	Yes	Yes				
		tion/Public Distribution System card bearing photograph of the person	04	Yes	Yes				
	5	Driving License	05	Yes	Yes				
	6	Passport	06	Yes	Yes				
	7	Pensioner Photo card	07	Yes	Yes				
	8	National Rural Employment Guarantee Scheme (NREGS) Job Card	08	Yes	Yes				
	9	Caste or Domicile certificate bearing photo of the person	09	Yes	Yes				
	10	Certificate of identity/address signed by a Member of Parliament or Member of Legi lati ev & sembly or Municipal Councillor or a Gazetted Officer as per annexure A prescribed in Form 49A	10	Yes	Yes				
	11	Certificate from employer as per annexure B prescribed in Form 49A	11	Yes	Yes				
	12	Kisan passbook bearing photo	12	Yes	No				
	13	Arm's license	13	Yes	No				
	14	Central Government Health Scheme/ Ex -Service men contributory Health Scheme	14	Yes	No				
	15	Photo identity card issued by the government/Public Sector Undertaking	15	Yes	No				
	16	Electricity bill (Not more than 3 months old)	16	No	Yes				
	17	Landline Telephone bill (Not more than 3 months old)	17	No	Yes				
	18	Water bill (Not more than 3 months old)	18	No	Yes				
	19	Consumer gas card/book or piped gas bill (Not more than 3 months old)	19	No	Yes				
	20	Bank Account Statement (Not more than 3 months old)	20	No	Yes				
	21	Credit Card Statement (Not more than 3 mmths o ld)	21	No	Yes				
	22	Depository Account Statement (Not more than 3 months old)	22	No	Yes				
	23	Property registration document	23	No	Yes				
	24	Allotment letter of accommodation from Government	24	No	Yes				
	25	Passport of spouse bearing name of the person	25	No	Yes				
	26	Property tax payment receipt (Not more than one year old)	26	No	Yes				
В		For Association of persons (Trusts)							
		of trust deed or copy of certificate of registration issued by ity Commissioner	27	Yes	Yes				
С	Artif	For Association of persons (other than Trusts) or Body of Individuals or Local authority or Artificial Juridical Person) Copy of Agreement or copy of certificate of registration issued by Charity							
	comr comr Cent	missioner or Registrar of Coopetiv e society or any other document originating from any ral or State Government Department establishing identity and address ch person.	28	Yes	Yes				

- (2) In case of a transaction in the name of a Minor, any of the above-mentioned documents as proof of Identity and Address of either of the parents/guardians of such minor shall be deemed to be the proof of identity and address for the minor declarant, and the declaration should be signed by the parent/guardian.
- (3) For HUF any document in the name of Karta of HUF is required.
- (4) In case the transaction is in the name of more than one person the total number of persons should be mentioned in SI. No. 14 and the total amount of transaction is to be filled in SI. No. 12.

In case the estimated total income in column 22b exceeds the maximum amount not chargeable to tax the person should apply for PAN, fill out item 21 and furnish proof of submission of application.